
应急预案版本号: (2018)第一版

南昌市朝阳环保有限责任公司

突发环境事件应急预案

建设单位：南昌市朝阳环保有限责任公司

编制日期：2018年 8月



南昌市朝阳环保有限责任公司突发环境应急预案

１

目 录

1.1编制目的...................................................................................................................................... 4
1.2编制依据...................................................................................................................................... 4
[...]

  凡符合下列情形之一的，为较大突发环境事件：

 （1）因环境污染直接导致 3人以上 10人以下死亡或 10人以上 50人以下中毒或重伤

的；

 （2）因环境污染疏散、转移人员 5000人以上 1万人以下的；

 （3）因环境污染造成直接经济损失 500万元以上 2000万元以下的；

 （4）因环境污染造成国家重点保护的动植物物种受到破坏的；

 （5）因环境污染造成乡镇集中式饮用水水源地取水中断的；

 （6）Ⅲ类放射源丢失、被盗的；放射性同位素和射线装置失控导致 10人以下急性重

度放射病、局部器官残疾的；放射性物质泄漏，造成小范围辐射污染后果的；

 （7）造成跨设区的市级行政区域影响的突发环境事件。

 1.5.4一般突发环境事件

凡符合下列情形之一的，为一般突发环境事件：

（1）因环境污染直接导致 3人以下死亡或 10 人以下中毒或重伤的；

（2）因环境污染疏散、转移人员 5000 人以下的；

（2）因环境污染造成直接经济损失 500 万元以下的；

（3）因环境污染造成跨县级行政区域纠纷，引起一般性群体影响的；

（4）Ⅳ、Ⅴ类放射源丢失、被盗的；放射性同位素和射线装置失控导致人员受到超过

年剂量限值的照射的；放射性物质泄漏，造成厂区内或设施内局部辐射污染后果的；铀矿冶、

伴生矿超标排放，造成环境辐射污染后果的；

（5）对环境造成一定影响，尚未达到较大突发环境事件级别的。

上述分级标准有关数量的表述中，“以上”含本数，“以下”不含本数。

1.5工作原则



南昌市朝阳环保有限责任公司突发环境应急预案

５

坚持以人为本，建立环境风险防范体系，积极预防、及时控制、消除隐患，提高环境污

染事件防范和处理能力。

企业建立有效的全厂动员机制，增强全厂员工的生产安全和防范风险的意识，提高全厂

的避险救助能力。

组织实施环境应急救援工作的基本原则为：集中管理、统一指挥、规范运行、标准操作、

快速反应、救援高效。坚持公司领导统一指挥、明确职责的工作原则，做到早发现、早报告、

早处理，提高快速反应与应急处理能力。

针对各类突发环境污染事件的扩散特点及可能影响的范围和程度，实行分类管理、分级

响应，通过采取相应措施，使突发环境事件造成的危害范围和社会影响减小到最低程度。

1.6应急预案体系

明确应急预案与内部企业应急预案和外部其他应急预案的关系，并辅相应的关系图，表

述预案之间的横向关联及上下衔接关系。

公司的突发环境应急预案体系是由公司突发环境事件综合应急预案、现场处置方案组

成。

突发环境事件综合应急预案

现场处置方案

江西省突发环境事件应急预案

突发公共事件总体应急预案

事故排

放处置

https://www.baidu.com/link?url=QtY-IxipvT8pxoBErgzqVTU39vKDv1VzIvuJE-0V9WtIG_igAIuaDD5hA-5mxofWcVo7zP_WbHntBDd9u8s_NwpQBU0-89nDCvmY26CZV8u&wd=&eqid=b141c0b20000c548000000065b04cece


南昌市朝阳环保有限责任公司突发环境应急预案
`

６

2公司基本情况

2.1公司基本情况

南昌市朝阳环保有限责任公司成立于 2009年，注册资金 200万元，其主要功能为处理

抚河东岸，汇水范围为赣抚路以北；八一桥以南；胜利路、船山路、绳金塔以西；抚河故道

以东的沿江区域、抚河西岸朝阳洲地区，桃花路至赣东大堤地，桃花路至抚河，朝阳中路以

北地区的污水。

南昌市朝阳环保有限责任公司位于南昌西湖区，厂区中心地理位置坐标：N28.881246°，

E115.881246°。

本公司基本情况见表 2.1-1，历年环保手续情况见表 2.1-2。

表 2.1-1 企业基本情况汇总表

单位名称 南昌市朝阳环保有限责任公司

单位地址 南昌西湖区桃苑大街 328 号 所在区 南昌市西湖区

中心经纬度 N28.881246°，E115.881246° 成立日期 2009 年 06 月 15 日

企业性质 有限责任公司 邮编 330025

法人代表 肖鑫发 联系电话 86507859

联系人 钟俊 联系电话 86588201

职工人数 41 历史事件 无

表 2.1-2企业历年环保手续情况

序号 项目名称 批复文件（号） 竣工验收文件

1
《南昌市朝阳环保有限责任公司朝阳污水处理厂

提标改造工程环境影响评价报告表》
洪环审批［2013］253号 暂未验收

2
《关于同意对朝阳污水处理厂等十家企业环保完

善备案的批复》
西府办字［2016］44号 完善备案

2.2处理规模

朝阳污水处理厂处理规模为 8.0万m3/d，变化系数 K=1.3。

2.3厂区污水处理设施及主要设备情况

公司建立了完善的设备检修制度，定期对公司设备进行巡查、检修，并做好相关记录，

确保设备正常运转，有力保证了生产，确保产品产量和质量的稳定。厂区污水处理设施、公

司主要设备情况见下表。



南昌市朝阳环保有限责任公司突发环境应急预案
`

７

表 2.3-1 厂区污水处理设施一览表

序号 名称 单位 数量

1 粗格栅及提升泵房 座 1

2 细格栅及沉砂池 座 2

3 厌氧池 座 2

4 回转式氧化沟 组 2

5 二沉池 座 4

6 回流污泥泵房 座 2

7 剩余污泥泵房 座 2

8 中途提升泵房 座 1

9 混凝池 座 1

10 纤维束滤池 座 1

11 紫外消毒池 座 1

12 污泥均质池 座 1

13 污泥脱水机房 座 1

表 2.3-2 公司主要设备一览表

序号 安装位置 设备名称 型号/规格 功率（kw） 数量 单位 生产厂家

1

粗格栅、

提升泵房

潜污泵 Q=728m3,H=9m 37 6 台 江苏河海

2 潜污泵 Q=900m3,H=9m 45 2 台 江苏亚太

3 机械粗格栅
B=1.0m,S=25mm

H=6.1m,a=75°
2.2 2 套 江苏一环

4 人工格栅
B=1.0m,S=25mm

H=6.1m,a=70°
1 套 江苏一环

5 螺旋输送机 D=260mm,L=6m 1.1 1 套 南京蓝深

6 螺旋压榨机 Q=1.0 M3/H 2.2 1 套 江苏一环

7 渠道闸门 B=1.3m,H=2.0m 0.75 3 套 无锡通环

8

细格栅、

沉砂池

转鼓细格栅
B=1.5m,S=10mm

H=1.3m,a=75°
1.1 2 套 江苏一环

9 螺旋输送机 D=320mm,L=4.5m 1.1 1 套 南京蓝深

10 渠道闸门 B=1.4m,H=1.0m 2 河南商城

11 渠道闸门 B=1.7m,H=1.2m 2 河南商城

12 渠道闸门 B=1.0m,H=1.0m 1 江苏一环

13 刮砂机 D=6.0m 0.37 2 套 河南商城

14 螺旋输送机 D=220mm,L=5m 3 2 套 江苏亚太

15 厌氧池 潜水推流器 Ф1400mm，65r/min 5.5 12 台 南京蓝深

16 氧化沟
叶轮表曝气

机
D=3250mm 55 10 台 安徽国祯



南昌市朝阳环保有限责任公司突发环境应急预案
`

８

17 调节堰门 B=5000,H=500 3 4 套 河南商城

18
二沉池

中心传动单

管吸刮泥机
0.75 4 套 广州新之地

19 排渣堰门 DY-500*500 4 套 江苏一环

20

回流泵房、

剩余泵房

回流污泥泵
Q=720m3/h

H=6.0m
22 6 台

江苏河海、江苏亚

太

21 剩余污泥泵
Q=1100m3/h

H=9.0m
15 4 台

江苏河海、江苏亚

太

22 套筒阀 TT-600 4 套 广州新之地

23
中途

提升泵
潜污泵 Q=1100m3/h，H=10m 45 5 套 南京蓝深

24

混凝池、

加药间

混合搅拌机 D=900mm，70r/min 37 2 台 江苏恒玮

25
桨叶式搅拌

机
D=5000mm，6r/min 2.2 2 台 江苏恒玮

26
桨叶式搅拌

机
D=5000mm, 4r/min 1.5 2 台 江苏恒玮

27
桨叶式搅拌

机
D=5000mm, 2r/min 0.75 2 台 江苏恒玮

28
明杆式铸铁

镶铜闸门
1000*1000 2 台 无锡欧辰

29
溶解池搅拌

机
85r/min 2.2 2 台 江苏恒玮

30
溶液池搅拌

机
85r/min 3 2 台 江苏恒玮

31 隔膜计量泵 Q=350L/h 0.25 5 台 江苏兆盛

32

纤维束滤池

纤维密度调

节装置
2.0m×7.5m×2 8 组 宜兴科宇

33
纤维滤源模

组
0.5m*1.0m 8 组 宜兴科宇

34 布气装置 2.0m×7.5m×2 8 组 宜兴科宇

35 布水装置 2.0m×7.5m×2 8 组 宜兴科宇

36 空气储罐 V=0.5m³，PN10 2 个 蚌埠安一

37 空压机

Q=1.0m³/min，

P=0.8MPa，含控制柜/

过滤器/干燥器/截止阀

/减压阀等

11 2 台 力达罗威

38 罗茨风机
风量 Q=54M3/min, 升压

△P=50kpa
75 3 台 可瑞斯

39 反洗泵 Q=870m3/h，H=13m 37 2 套 南方泵业

40 污泥脱水间
叠螺式压榨

机
Q=270-450kg/h 4.13 2 套 江苏兆盛



南昌市朝阳环保有限责任公司突发环境应急预案
`

９

41 螺杆泵 Q=60m³/h,0.3Mpa 1.5 3 台 英国 MONO

2.4项目涉及危险化学品及设备情况

厂区生产中所使用的化学药剂主要为 PAC聚合氯化铝和 PAM聚丙烯酰胺。

本厂区内化验楼出租给江西地源排水水质检测有限责任公司，江西地源排水水质检测有

限责任公司日常实验所需的危化品不纳入此应急预案，建议江西地源排水水质检测有限责任

公司加强危险化学品管理并办理相关手续。

2.5生产工艺

污水通过进水渠进入装有粗格栅的格栅间，在此拦截污水中较大杂质；然后经污水泵提

升后经细格栅进一步去除水中杂质后，进入多尔沉砂池去除砂砾；多尔沉砂池出水先进入厌氧池，

然后再进入回转式氧化沟系统除去大部分的 BOD5、CODCr、NH3-N、SS和TP，经生化处理后

进入二沉池进行泥水分离，然后污水通过中途提升泵进入混凝池，通过加入PAC药剂去除大部分TP，

继而进入纤维束滤池，进一步去除污水中的SS及其他杂质，过滤后的污水进入消毒池经消毒处理，

达标排放。

二沉池污泥部分回流至回转式氧化沟，剩余惰性污泥最终排入污泥均质池；在污泥脱水

间中投加PAM药剂，进一步降低污泥的含水率，然后经过叠螺式压榨机对污泥进行浓缩脱水处理，

最后泥饼外运处理。



南昌市朝阳环保有限责任公司突发环境应急预案
`

１０

2.5.1主要污染物

根据《南昌市朝阳环保有限责任公司朝阳污水处理厂提标改造工程环境影响评价报告

表》可知，本公司主要污染物种类及污染源见表 2.5.1-1。

表 2.5.1-1本项目污染物产排情况

项目 污染因子 全厂排放总量(t/a)

废水

废水量 2.92×107

CODcr 1460

BOD5 292

SS 292

NH3-N 146

TP 14.6

无组织废气
NH3 4.12

H2S 0.75

固体废物

生活垃圾 18.25

污泥泥饼 7300

在线监测设备废液 0.105



南昌市朝阳环保有限责任公司突发环境应急预案
`

１１

2.5.2废水污染源及处理措施

（1）污水处理厂处理污水

该污水处理厂处理城镇污水能力保持在 8 万t/a。出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中一级标准的 A 标准排放。

（2）生活污水

厂区生活污水经化粪池预处理后，经厂内污水管道系统汇入厂区粗格栅前集水池，与城

市污水一并进入污水处理系统进行处理，最终达标排放。

2.5.3废气污染源及处理措施

厂区通过对于提升泵房、格栅间、污泥脱水车间、沉砂池、厌氧池、氧化沟等容易产

生恶臭的区域定期喷洒除臭剂的方式减少恶臭的产生，《南昌市朝阳环保有限责任公司朝

阳污水处理厂提标改造工程环境影响评价报告表》已对厂区四周边界处恶臭情况进行了现状

监测，监测结果表明厂界恶臭排放能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中表 5 要求。

2.5.4噪声污染源及处理措施

厂区运营期噪声为各类泵机、搅拌机、空压机等设备产生的噪声，经过选用低噪声设备、

高噪声置于设备间等环保措施，可使厂界环境噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2、4 类区要求。

2.5.5固体废物处理措施

本项目在线监测设备废液交由有资质单位处置；泥饼含水率≤60%，部分固废交由国泰

环保、麦园垃圾场卫生填埋，部分由兆龙公司养殖利用；生活垃圾交由当地环卫部门统一清

运处理。通过采取上述处理措施后，项目固废均得到妥善处置，去向明确，因此，项目固废

不会对周围环境造成影响。

2.6公司所在地区概况

2.6.1地理位置及周边情况

南昌位于东经 115°27'-116°11',北纬 28°09'-29°11'处江西省中部偏北，赣江、抚

河下游，滨临我国第一大淡水湖鄱阳湖。全境以平原为主，东南平坦，西北丘陵起伏，南北

长约112.1公里，东西宽约107.6公。总面积7402.36平方公里，平原占35.8%，水域占29.8%，

岗地、低丘占 34.4%。全市平均海拔 25 米，城区地势偏低洼，平均海拔 22 米。西部是西山



南昌市朝阳环保有限责任公司突发环境应急预案
`

１２

山脉，最高点梅岭主峰洗药坞，海拔 841.4 米。

西湖区，是江西省省会南昌市的中心城区，面积 39.2平方千米，西湖区东起京九铁路

线与青山湖区毗邻，南以洪城路东段，抚河路南段、象湖以及南隔堤为界与青云谱区、南昌

县接壤，西凭赣江中心线与红谷滩新区交界，北沿中山路北京西路与东湖区相连。

2.6.2气候气象

南昌气候湿润温和，属亚热带季风区，雨量充沛，四季分明，春秋季短，冬夏季长。年

平均气温 17℃-17.7℃，极端最高气温 40.9℃，极端最低气温-15.2℃。年降雨量 1600-1700

毫米，降水日为 147-157 天，年平局暴雨日 5.6 天，年平均相对湿度为 78.5%。年日照时间

1723-1820 小时，日照率为 40%。年平均风速 2.3 米/秒。年无霜期 251-272 天。冬季多偏北

风，夏季多偏南风。适合植物、花卉生长，是营造花园城市的理想地区。

2.6.3周边污染源情况

厂区周边主要为居民，周边主要污染源为汽车尾气及生活污水、生活垃圾等。



南昌市朝阳环保有限责任公司突发环境应急预案
`

１３

3.环境风险分析

3.1环境风险物质分析

厂区生产中所使用的化学药剂主要为 PAC 聚合氯化铝和 PAM 聚丙烯酰胺。不属于《突发

环境事件风险物质及临界量清单》，故厂区不存在重大危险源，企业直接评为一般环境风险

等级。

3.2企业环境风险等级的确定

厂区生产中所使用的化学药剂主要为 PAC 聚合氯化铝和 PAM 聚丙烯酰胺。不属于《突发

环境事件风险物质及临界量清单》可知，故企业直接评为一般环境风险等级（一般-大气（Q0）

+一般+水（Q0））。

3.3停水、停电、设备故障等突发事件导致污水超标排放环境危险性分析

污水处理厂是城市重要的基础公用设施，本项目污水处理厂下游为Ⅲ类水体赣江，污水

处理厂运行过程中突发事件会导致处理效率下降或污水处理厂无法工作，使大量污水下泄，

对地表水环境造成污染影响。

根据污水厂生产工艺分析，废水处理过程中存在的环境危险和危害主要有以下几种。

（1）长时间停水造成的环境危险性分析

城市污水排水干网破裂，导致污水厂废水进水量大幅减少，引起微生物死亡，在通水恢

复后，细菌无法及时恢复，导致污水处理厂在一定时间内无法达到设计处理效率，从而造成

污水超标排放。

（2）计划停电及临时停电造成的环境危险性分析

区域计划停电或临时停电导致污水处理厂设备停止运行，尤其长时间停产事故，泵机无

法运行，污水在调节池内满溢后直接排放，导致废水超标排放。

（3）污水处理厂发生故障造成的环境危险

主要是污水处理厂设备发生故障或设备大修而无备用设备，或备用设备无法启用，将导

致进场废水得不到处理从而引起超标排放，处理水池管道渗漏、堵塞也会引起污水超标排放

的环境风险。

3.4自然灾害引发的环境危险性分析

（1）由气象资料可知，夏季会有暴雨出现，暴雨对污水处理厂所造成的影响，一方面



南昌市朝阳环保有限责任公司突发环境应急预案
`

１４

是水量增加，影响处理工艺，另一方面是雨量增加，可能淹没配电房和风机房，导致系统崩

溃，污水处理厂停运。由于排水管道闸门，所以当汛期赣江水位上涨时，关闭闸门，河水不

会倒灌进入排水管道，所以在汛期也不会出现河水倒灌污水厂的现象。因此，汛期应急应属

于环境事故与公共设施事故，属于IV级（一般）。

（2）高温、严寒

酷暑高温条件下工作，可能会因工人中暑，造成操作失误，从而引起危险化学品泄漏或

爆炸；低气温可能导致室外设备设施输送泵、输送管线故障、冻损破裂，从而导致有害物质

的泄漏，污染厂区及周边环境；过高气温还可能导致设备设施突发故障，从而使工艺过程中

断，导致化学危险物的泄漏或溢出。

3.5出水水质超标引起的环境危险性分析

出水水质是验证污水处理厂是否正常运行的重要指标。污水处理厂出水水质超标将对排